تفاوت‌ها در نگاه و نگرش

دولت‌های نواستقلال به تعریف از خود، منطقه و تحولات جهانی باعث پیچیدگی بیشتر شرایط حوزه دریای خزر شد.

جمهوری اسلامی ایران در ابتدا تلاش نمود با بهره‌گیری از فرصت اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو) در تهران (۲۸ بهمن ۱۳۷۱ - ۱۷ فوریه ۱۹۹۲) با دعوت از نماینده روسیه به اجلاس اگو که در سطح سفیر در این اجلاس شرکت نمود و پیشنهاد تشکیل «سازمان همکاری‌های دریای خزر» اساس و بنیان همگرایی در منطقه را فراهم ساخته و مانع واگرایی در بین کشورهای حوزه خزر گردد.

(دمیرچی‌لو، فصلنامه مطالعات آسیای مرکزی و قفقاز، ش ۵۳: ۱۸۱-۱۶۰) و صفر مراد نیازف رئیس جمهور سابق ترکمنستان در پایان اجلاس سران کشورهای حوزه دریای خزر که در تاریخ ۳ و ۴ اردیبهشت ۱۳۸۱ (۲۲ و ۳۲ آوریل ۲۰۰۲) در عشق آباد پایتخت ترکمنستان برگزار شد درباره آینده دریای خزر اظهار داشت: «خزر بوی خون می‌دهد». (موسوی، روزنامه ایران، مهر ۱۳۸۶: ۶)

رژیم حقوقی دریای خزر